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CARGO: AGENTE LEGISLATIVO (CNH “AB”) 
 
QUESTÃO: 01 
CANDIDATA: Dulcinéia Aparecida de Souza Oliveira 
RECURSO(S): INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: O argumento da candidata é improcedente, pois no 4º quadrinho a fisionomia da menina é de 
decepção ao constatar que, apesar da comparação irônica da outra, esta estava com a razão. Em momento algum há 
registro de sentimento de ira e de enfurecimento da menina no 4º quadrinho. 
 
QUESTÃO: 11 
CANDIDATOS: Bruno Augusto Paiva, Carlos Roberto de Castro Soares, Mairon César Castro Cruz, Rômulo Elias 
Câmara. 
RECURSO(S): DEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Alterar gabarito de B para A. 
 
 
 

CARGO: CONTABILISTA LEGISLATIVO 
 
QUESTÃO: 14 
CANDIDATO: Marcos Vinício de Paula. 
RECURSO(S): DEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Questão anulada. 
 
QUESTÃO: 16 
CANDIDATA: Kelly Cristina das Dores Oliveira. 
RECURSO(S): INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: O objeto da contabilidade é o patrimônio. Sua finalidade é fornecer informações aos seus usuários.  O 
candidato confundiu finalidade com objeto que são coisas distintas. Portanto, a solicitação está INDEFERIDA. 
 
QUESTÃO: 19 
CANDIDATA: Kelly Cristina das Dores Oliveira. 
RECURSO(S): INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: O ciclo completo de desconto de duplicatas requer vários lançamentos. Entretanto, o enunciado da 
questão refere-se ao envio de uma duplicata para desconto. Não procede o questionamento da candidata. 
 
QUESTÃO: 24 
CANDIDATOS: Kelly Cristina das Dores Oliveira, Marcos Vinício de Paula. 
RECURSO(S): DEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Questão anulada. 
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CARGO: MOTORISTA LEGISLATIVO (CNH “B”) 
 
QUESTÃO: 08 
CANDIDATO: Ivo da Fonseca Campos 
RECURSO(S): INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: O argumento do candidato é improcedente. Foi solicitado analisar, classificar, os termos grifados: 
Visão da serra > Classifica-se como complemento nominal do núcleo do sujeito visão.  
Juliana voltou ao lar satisfeita > classifica-se como predicativo do sujeito (Juliana): Juliana voltou ao lar (e estava) 
satisfeita; satisfeita é um adjetivo e não advérbio. O advérbio dá uma circunstância ao verbo e adjetivo caracteriza um 
nome (substantivo = Juliana). A letra correta é B. 
 
QUESTÃO: 14 
CANDIDATO: Douglas Silva Lacerda 
RECURSO(S): DEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Questão anulada.  
 
 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL LEGISLATIVO 
 
QUESTÃO: 06 
CANDIDATO: Samuel José Martins da Silva 
RECURSO(S): DEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 09 
CANDIDATO: Samuel José Martins da Silva 
RECURSO(S): INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: A argumentação do candidato é improcedente, pois a única alternativa em que a regência está 
incorreta é a letra B. Deveria ser “..., visava ao progresso de todos”. 
A regência na letra D está correta, conforme Luiz Antônio Sacconi - Nossa Gramática Contemporânea que diz que “Está 
é a construção clássica para o verbo lembrar, (T.I.), quando se dá ao ser lembrado a função de sujeito”. 
 

 
CARGO: AUDITOR DO LEGISLATIVO 

 
QUESTÃO: 29 
CANDIDATO: Wellington Pereira Fonseca 
RECURSO(S): INDEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: A argumentação do candidato não procede, uma vez que ele está confundindo objetivo com função. 
Eficiência dos processos de produção não é função do controle interno e sim objetivo conforme contestação do 
candidato.  
 
QUESTÃO: 39 
CANDIDATO: Wellington Pereira Fonseca 
RECURSO(S): DEFERIDO 
JUSTIFICATIVA: Questão anulada. 
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CARGO: Agente de Plenário  
QUESTÃO: 11 
Alterar gabarito de “B” para “A” 
 

CARGOS: Assistente Legislativo, Atendente do Legislativo, Auxiliar de Auditor 
Legislativo, Auxiliar de Contabilista Legislativo. 
QUESTÃO: 14 
Questão anulada. 
 
CARGOS: Auditor do Legislativo. 
QUESTÃO: 06 
Questão anulada. 
 
 

 
Belo Horizonte, 22 de Novembro de 2011. 


